
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ГАЗЕТА ВИЛЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Вестник
Виледи

№11№1114 августа 2023 года14 августа 2023 года

АДМИНИСТРАЦИЯАДМИНИСТРАЦИЯ
ВИЛЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГАВИЛЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИАРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.06.2023                                                         № 14-нп30.06.2023                                                         № 14-нп

с. Ильинско-Подомскоес. Ильинско-Подомское

Об утверждении административного регламента предоставле-Об утверждении административного регламента предоставле-
ния муниципальной услуги «Установление и выплата пенсииния муниципальной услуги «Установление и выплата пенсии
за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должностиза выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности
и должности муниципальной службы в органах местного само-и должности муниципальной службы в органах местного само-

управления Вилегодского муниципального округа»управления Вилегодского муниципального округа»

В соответствии со статьей 1 закона Архангельской области от 16 
апреля 1998 года № 68-15-ОЗ «О пенсионном обеспечении лиц, за-
мещавших муниципальные должности, должности муниципаль-
ной службы муниципальных образования Архангельской области», 
статьей 13 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг», подпунктом 4 пункта 2 статьи 7 областного закона от 2 
июля 2012 года № 508-32-ОЗ   «О государственных и муниципаль-
ных услугах в Архангельской области и дополнительных мерах по 
защите прав человека и гражданина при их предоставлении», по-
становлением Правительства Российской Федерации от 26 марта 
2016 года №236 «О требованиях к предоставлению в электронной 
форме государственных и муниципальных услуг», Администрация 
Вилегодского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый административный регламент 
предоставления муниципальной услуги «Установление и выпла-
та пенсии                   за выслугу лет лицам, замещавшим муници-
пальные должности и должности муниципальной службы в орга-
нах местного самоуправления Вилегодского муниципального окру-
га».
2. Установить, что положения административного регла-
мента                       в части, касающейся предоставления муниципаль-
ной услуги через многофункциональный центр предоставления го-
сударственных                                          и муниципальных услуг и (или) 
привлекаемые им организации, применяются со дня вступления в 
силу соглашения о взаимодействии между Администрацией Виле-
годского муниципального округа                                                          и 
многофункциональным центром предоставления государственных                              
и муниципальных услуг и в течение срока действия такого соглаше-
ния.
Установить, что в случаях, предусмотренных соглашением                                    
о взаимодействии между Администрацией Вилегодского муници-
пального округа и многофункциональным центром предоставле-
ния государственных                и муниципальных услуг, админи-
стративные действия, связанные                                        с межве-
домственным информационным взаимодействием, предусмотрен-
ные административным регламентом, осуществляются уполномо-
ченными работниками многофункционального центра предостав-

ления государственных и муниципальных услуг и (или) привлека-
емых им организаций. В этих случаях данные административные 
действия, предусмотренные административным регламентом, му-
ниципальными служащими Администрации Вилегодского муни-
ципального округа                            не осуществляются.
3. Установить, что положения административного регла-
мента                        в части, касающейся предоставления муни-
ципальной услуги через Архангельский региональный портал го-
сударственных и муниципальных услуг и Единый портал госу-
дарственных и муниципальных услуг (функций), применяются 
со дня вступления в силу соглашения об информационном взаи-
модействии между Администрацией Вилегодского муниципаль-
ного округа и администрацией Губернатора Архангельской обла-
сти                                           и Правительства Архангельской области 
и в течение срока действия такого соглашения.
4. Постановление Администрации Вилегодского муниципального 
округа от 23.03.2021 № 52-нп «Об утверждении административно-
го регламента предоставления муниципальной услуги «Установле-
ние и выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муни-
ципальные должности                          и должности муниципальной 
службы» признать утратившим силу.
5. Постановление Администрации Вилегодского муниципального 
округа от 11.05.2022 № 4-нп «О внесении изменений в постановле-
ние Администрации от 23.03.2021 № 52-нп «Об утверждении адми-
нистративного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Установление и выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещав-
шим муниципальные должности                            и должности муни-
ципальной службы» признать утратившим силу.
6. Настоящее постановление опубликовать в муниципаль-
ной газете Вилегодского муниципального округа «Вестник Виле-
ди» и разместить                       на официальном сайте Администра-
ции Вилегодского муниципального округа Архангельской области 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в раз-
деле «Муниципальные услуги».
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

Глава Вилегодского муниципального округа О.В. АникиеваГлава Вилегодского муниципального округа О.В. Аникиева

УТВЕРЖДЕНУТВЕРЖДЕН
постановлением Администрациипостановлением Администрации

Вилегодского муниципального округаВилегодского муниципального округа
от 30.06.2023 № 14-нпот 30.06.2023 № 14-нп

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТАДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
предоставления муниципальной услуги предоставления муниципальной услуги 

«Установление и выплата пенсии за выслугу лет лицам, заме-«Установление и выплата пенсии за выслугу лет лицам, заме-
щавшим муниципальные должности и должности муниципаль-щавшим муниципальные должности и должности муниципаль-
ной службы в органах местного самоуправления Вилегодского ной службы в органах местного самоуправления Вилегодского 

муниципального округа»муниципального округа»

I. Общие положенияI. Общие положения

1.1. Предмет регулирования административного регламента
1. Настоящий административный регламент устанавливает по-



2    Вестник Виледи

рядок предоставления муниципальной услуги «Установление 
и выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муници-
пальные должности и должности муниципальной службы в ор-
ганах местного самоуправления Вилегодского муниципально-
го округа»    (далее – муниципальная услуга), и стандарт пре-
доставления муниципальной услуги, включая сроки и последо-
вательность административных процедур и административных 
действий Администрации Вилегодского муниципального окру-
га (далее - Администрация) при осуществлении полномочий по 
предоставлению муниципальной услуги.
2. Предоставление муниципальной услуги включает в себя сле-
дующие административные процедуры:
1) регистрация запроса заявителя о предоставлении муници-
пальной услуги;
2) рассмотрение запроса заявителя о предоставлении муници-
пальной услуги;
3) принятие решения о предоставлении (отказе в предоставле-
нии) муниципальной услуги;
4) выдача результата предоставления муниципальной услуги.

1.2. Описание заявителей при предоставлении
муниципальной услуги

4. Заявителями при предоставлении муниципальной услуги 
являются:
1) лица, замещавшие муниципальные должности, чьи полно-
мочия прекращены в связи с истечением срока полномочий, а 
также по основаниям, предусмотренным пунктами 2, 4, 10, 12, 
13 и 14 части 6 статьи 36, пунктами 2 и 3 части 10 статьи 40 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации»;
2) лица, замещавшие муниципальные должности и прекратив-
шие осуществление деятельности на постоянной основе (без 
прекращения полномочий по муниципальной должности);
3) лица, замещавшие муниципальные должности членов из-
бирательной комиссии Вилегодского муниципального округа 
(далее – избирательная комиссия) с правом решающего голо-
са, работающие на постоянной (штатной) основе и прекратив-
шие осуществление деятельности на постоянной (штатной) 
основе:
в период срока полномочий члена избирательной комиссии с 
правом решающего голоса (без прекращения полномочий чле-
на избирательной комиссии с правом решающего голоса);
с одновременным прекращением полномочий члена избира-
тельной комиссии с правом решающего голоса по основани-
ям, предусмотренным пунктом 5 и подпунктом «а» пункта 6 
статьи 29 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на уча-
стие в референдуме граждан Российской Федерации»;
4) лица, замещавшие должности муниципальной службы, с 
которыми расторгнут трудовой договор по основаниям, преду-
смотренным пунктами 1, 2, 3, 6, 7, 8 и 9 части 1 статьи 77, пун-
ктами 1, 2 и 3 части 1 статьи 81, пунктами 2, 5 и 7 части 1 ста-
тьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктом 1 
части 1 статьи 19 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 
25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
5. От имени заявителей, указанных в пункте 4 настоящего ад-
министративного регламента, вправе выступать: 
- представитель физического лица при представлении дове-
ренности, подписанной физическим лицом и оформленной в 
соответствии с гражданским законодательством;
- законный представитель физического лица (если последний 
признан недееспособным или ограничен в дееспособности) 
при представлении документов, подтверждающих права за-
конного представителя.

1.3. Требования к порядку информирования
о правилах предоставления муниципальной услуги

6. Информация о правилах предоставления муниципальной 
услуги может быть получена:
по телефону: 8(81843) 4-18-14, 8(81843) 4-14-99; 
по электронной почте: adm@viledland.ru;
по почте путем обращения заявителя с письменным запро-
сом о предоставлении информации: 165680, Архангельская 
область, Вилегодский район, с. Ильинско-Подомское, ул. Со-
ветская, д.32, Администрация Вилегодский муниципальный 
округ, отдел организационной работы и местного самоуправ-
ления Управления по организационной работе, делам ГО и 
ЧС;
при личном обращении заявителя (165680, Архангельская об-
ласть, Вилегодский район, с.Ильинско-Подомское, ул. Со-
ветская, д.32, Администрация Вилегодский муниципальный 
округ, отдел организационной работы и местного самоуправ-
ления Управления по организационной работе, делам ГО и 
ЧС): 
График приема:
- понедельник – четверг: с 8.00-16.30, 
- пятница - с 8.00-15.00.
 Перерыв на обед ежедневно с 12.00 - 13.00
- выходной: суббота, воскресенье.
Продолжительность рабочего дня, непосредственно предше-
ствующего нерабочему праздничному дню, уменьшается на 
один час;
на официальном сайте Администрации в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет";
на Архангельском региональном портале государственных и 
муниципальных услуг (функций) и Едином портале государ-
ственных и муниципальных услуг (функций);
в помещениях Администрации (на информационных стендах);
в многофункциональном центре предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг и (или) привлекаемых им 
иных организациях.
7. При информировании по телефону, по электронной почте, 
по почте (путем обращения заявителя с письменным запросом 
о предоставлении информации) и при личном обращении за-
явителя:
1) сообщается следующая информация:
контактные данные отдела организационной работы и мест-
ного самоуправления Управления по организационной рабо-
те, делам ГО и ЧС Администрации Вилегодского муниципаль-
ного округа (почтовый адрес, адрес официального сайта Ад-
министрации в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет", номер телефона для справок, адрес электронной 
почты);
график работы отдела организационной работы и местного са-
моуправления Управления по организационной работе, делам 
ГО и ЧС администрации Вилегодского муниципального окру-
га с заявителями в целях оказания содействия при подаче за-
просов заявителей в электронной форме;
график работы отдела организационной работы и местного са-
моуправления Управления по организационной работе, делам 
ГО и ЧС Администрации Вилегодского муниципального окру-
га с заявителями по иным вопросам их взаимодействия;
сведения о порядке досудебного (внесудебного) обжалования 
решений и действий (бездействия) должностных лиц, муници-
пальных служащих Администрации, предоставляющих муни-
ципальную услугу;
2) осуществляется консультирование по порядку предоставле-
ния муниципальной услуги, в том числе в электронной форме.
Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информа-

14 августа  2023 года, понедельник14 августа  2023 года, понедельник



3Вестник Виледи

ции о наименовании органа, в который позвонил гражданин, 
должности, фамилии, имени и отчестве принявшего телефон-
ный звонок муниципального служащего органа. Время разго-
вора не должно превышать 10 минут (за исключением случа-
ев консультирования по порядку предоставления муниципаль-
ной услуги в электронной форме). При невозможности муни-
ципального служащего, принявшего телефонный звонок, са-
мостоятельно ответить на поставленные вопросы, телефон-
ный звонок должен быть переадресован (переведен) на друго-
го муниципального служащего либо позвонившему граждани-
ну должен быть сообщен номер телефона, по которому мож-
но получить необходимую информацию, или указан иной спо-
соб получения информации о правилах предоставления муни-
ципальной услуги.
Обращения заявителей по электронной почте и их письмен-
ные запросы рассматриваются в органе в порядке, предусмо-
тренном Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ 
"О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Фе-
дерации" и Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 
8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельно-
сти государственных органов и органов местного самоуправ-
ления".
8. На официальном сайте Администрации в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" размещается следу-
ющая информация:
текст настоящего административного регламента;
контактные данные отдела организационной работы и мест-
ного самоуправления Управления по организационной рабо-
те, делам ГО и ЧС Администрации Вилегодского муниципаль-
ного округа, указанные в пункте 7 настоящего административ-
ного регламента;
график работы отдела организационной работы и местного са-
моуправления Управления по организационной работе, делам 
ГО и ЧС Администрации Вилегодского муниципального окру-
га с заявителями в целях оказания содействия при подаче за-
просов заявителей в электронной форме;
график работы отдела организационной работы и местного са-
моуправления Управления по организационной работе, делам 
ГО и ЧС Администрации Вилегодского муниципального окру-
га с заявителями по иным вопросам их взаимодействия;
образцы заполнения заявителями бланков документов;
информация о порядке обращения за получением результата 
муниципальной услуги в электронной форме, в том числе об-
разцы заполнения заявителями интерактивных электронных 
форм документов на Архангельском региональном портале го-
сударственных и муниципальных услуг (функций) и Едином 
портале государственных и муниципальных услуг (функций);
порядок получения консультаций (справок) о предоставлении 
муниципальной услуги;
сведения о порядке досудебного (внесудебного) обжалования 
решений и действий (бездействия) должностных лиц Админи-
страции, муниципальных служащих предоставляющего муни-
ципальную услугу. 
9. На Архангельском региональном портале государственных 
и муниципальных услуг (функций) размещаются:
информация, указанная в пункте 8 настоящего администра-
тивного регламента;
информация, указанная в пункте 13 Положения о формирова-
нии и ведении Архангельского регионального реестра госу-
дарственных и муниципальных услуг (функций) и Архангель-
ского регионального портала государственных и муниципаль-
ных услуг (функций), утвержденного постановлением Прави-
тельства Архангельской области от 28 декабря 2010 года № 
408-пп.
10. В помещениях Администрации (на информационных стен-
дах) размещается информация, указанная в пункте 8 настоя-

щего административного регламента.
В многофункциональном центре предоставления государ-
ственных                                               и муниципальных услуг и 
(или) привлекаемых им организациях предоставляется инфор-
мация, предусмотренная Правилами организации деятельно-
сти многофункциональных центров предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг, утвержденными постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 
2012 года № 1376 «Об утверждении Правил организации дея-
тельности многофункциональных центров предоставления го-
сударственных и муниципальных услуг».

II. Стандарт предоставления муниципальной услугиII. Стандарт предоставления муниципальной услуги

11. Полное наименование муниципальной услуги: «Установле-
ние и выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим му-
ниципальные должности и должности муниципальной служ-
бы в органах местного самоуправления Вилегодского муници-
пального округа».
Краткое наименование муниципальной услуги: «Установление 
и выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муни-
ципальные должности и должности муниципальной службы».
12. Муниципальная услуга предоставляется непосредственно 
Администрацией                      в лице отдела организационной 
работы и местного самоуправления Управления                         по 
организационной работе, делам ГО и ЧС Администрации Ви-
легодского муниципального округа.
Административная процедура по рассмотрению вопроса об 
установлении пенсии за выслугу лет и об изменении ранее 
установленного размера пенсии за выслугу лет исполняется 
комиссией по установлению пенсий за выслугу лет, состав ко-
торой утверждается распоряжением Администрации Вилегод-
ского муниципального округа.
13. Предоставление муниципальной услуги осуществляет-
ся в соответствии                              с нормативными пра-
вовыми актами, перечень которых подлежит размещению                                       
на Архангельском региональном портале государственных и 
муниципальных услуг (функций) и официальном сайте Ад-
министрации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

2.1. Перечень документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги

14. Для предоставления муниципальной услуги заявитель 
представляет                             (далее также– запрос заявителя):
1) заявление об установлении (возобновлении) пенсии за вы-
слугу лет подается                        в Администрацию по фор-
ме согласно Приложения № 1 к настоящему административно-
му регламенту;
2) копия паспорта лица, обратившегося за установлением пен-
сии за выслугу лет                    (с предъявлением оригинала);
3) копия трудовой книжки и (или) основная информация о тру-
довой деятельности                 и трудовом стаже (в соответствии 
со ст. 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации);
4) копия распоряжения о прекращении (расторжении) трудо-
вого договора (увольнении), заверенная кадровой службой;
5) справка о стаже муниципальной службы по форме соглас-
но Приложения № 2 к настоящему административному регла-
менту;
6) справка о размере денежного содержания (денежного возна-
граждения) лица, обратившегося за установлением пенсии за 
выслугу лет по форме согласно                      Приложения № 3 
к настоящему административному регламенту;
7) справка органа, осуществляющего назначение страховой 
пенсии (страховой пенсии и фиксированной выплаты к стра-

14 августа  2023 года, понедельник14 августа  2023 года, понедельник



4     Вестник Виледи

ховой пенсии) или досрочной пенсии, о размере такой пенсии;
8) реквизиты лицевого счета банковской (кредитной) органи-
зации для зачисления пенсии за выслугу лет;
9) в необходимых случаях - документ, подтверждающий уста-
новленную группу инвалидности (в случае прекращения му-
ниципальной службы вследствие инвалидности, полученной 
в результате исполнения должностных обязанностей по муни-
ципальной службе).
Документы, предусмотренные подпунктами 4 и 5, готовятся 
отделом   организационной работы и местного самоуправле-
ния Управления по организационной работе, делам ГО и ЧС 
Администрации Вилегодского муниципального округа, доку-
менты, предусмотренные подпунктом 6, готовит отдел бух-
галтерского учета и отчетности Администрации Вилегодско-
го муниципального округа самостоятельно после поступления 
заявления лица, претендующего на пенсию за выслугу лет.
В случае если на день подачи заявления об установлении пен-
сии за выслугу лет гражданин имеет право на установление 
страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты к 
страховой пенсии, но на момент подачи заявления страхова-
ния пенсия находится в стадии оформления, справка о размере 
страховой пенсии предоставляется после выдачи ее органом, 
осуществляющим назначение страховой пенсии.
15. Документы, предусмотренные подпунктами 1, 5, 6 пункта 
14, настоящего административного регламента, составляются 
по формам, в соответствии с приложениями №1, №2, №3 к на-
стоящему административному регламенту.
16. Копии документов должны полностью соответствовать 
подлинникам документов. Электронные документы представ-
ляются в формате:
текстовые документы - *.doc, *.xls, *. pdf (один документ – 
один файл);
графические документы: чертежи - *. pdf (один чертеж – один 
файл); иные изображения - *. pdf, *.gif, *.jpeg
размером не более 5 Мбайт и должны полностью соответство-
вать документам                           на бумажном носителе.
17. Документы, предусмотренные настоящим подразделом, 
представляются одним из следующих способов:
подаются заявителем лично в орган, предоставляющий муни-
ципальную услугу, многофункциональный центр предостав-
ления государственных и муниципальных услуг                   и 
(или) привлекаемую им организацию;
направляются почтовым отправлением (заказным почтовым 
отправлением, заказным почтовым отправлением с описью 
вложения и др.) в орган;
направляются через Архангельский региональный портал го-
сударственных                             и муниципальных услуг (функ-
ций) или Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций). Формирование запроса заявителя, являюще-
гося физическим лицом,                      в электронной форме осу-
ществляется посредством заполнения электронной формы за-
проса на Архангельском региональном портале государствен-
ных и муниципальных услуг (функций) или Едином портале 
государственных и муниципальных услуг (функций) без необ-
ходимости дополнительной подачи запроса заявителя в какой-
либо форме. Запрос заявителя, представленный данным спо-
собом, подписывается простой электронной подписью заяви-
теля (с использованием электронного сервиса «личный каби-
нет») при условии, что при выдаче ключа простой электрон-
ной подписи личность заявителя установлена при личном 
приеме. Запрос заявителя, являющегося юридическим лицом, 
подписывается электронной подписью, определяемой в соот-
ветствии с Правилами определения видов электронной подпи-
си, использование которых допускается при обращении за по-
лучением государственных и муниципальных услуг, утверж-
денным постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 25 июня 2012 года № 634.

Документы, предусмотренные настоящим подразделом, могут 
быть представлены                  в составе запроса заявителя о 
предоставлении нескольких муниципальных услуг (комплекс-
ного запроса) в соответствии с правилами, предусмотренны-
ми статьей 15.1 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг». Комплексные запросы в части, каса-
ющейся муниципальной услуги, рассматриваются в порядке, 
предусмотренном настоящим административным регламен-
том для рассмотрения запросов заявителя.

2.2. Основания для отказа в приеме документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги

18. Основаниями для отказа в приеме документов, необходи-
мых для предоставления муниципальной услуги, являются 
следующие обстоятельства:
1) лицо, подающее документы, не относится к числу заявите-
лей в соответствии                      с пунктами 4 – 5 настоящего 
административного регламента;
2) заявитель не представил документы, предусмотренные пун-
ктом 14 настоящего административного регламента;
3) заявитель представил документы, оформление и (или) спо-
соб представления которых не соответствует установленным 
требованиям (абзацы первый и второй пункта 15, пункты 16 и 
17 настоящего административного регламента).
19. Не допускается отказ в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, в случае если за-
прос заявителя подан в соответствии                                          с ин-
формацией о сроках и порядке предоставления муниципаль-
ной услуги, размещенной на Архангельском региональном 
портале государственных и муниципальных услуг (функций), 
Едином портале государственных и муниципальных услуг 
(функций)                                   и официальном сайте органа 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Не допускается повторный отказ в приеме документов, необ-
ходимых для предоставления муниципальной услуги, по осно-
ванию, предусмотренному подпунктом 3 пункта 18 настояще-
го административного регламента, если такой отказ приводит                                
к нарушению требований, предусмотренных пунктом 4 части 
1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и му-
ниципальных услуг».

2.3. Сроки при предоставлении муниципальной услуги

20. Сроки выполнения отдельных административных проце-
дур и действий:
1) регистрация запроса заявителя либо выдача уведомления 
об отказе в приеме документов, необходимых для предостав-
ления муниципальной услуги:
в случае личного обращения заявителя – до 15 минут с момен-
та обращения заявителя;
при поступлении запроса заявителя в электронной форме – в 
течение 1 рабочего дня с момента поступления запроса заяви-
теля (начала рабочего дня - в отношении запросов заявителей, 
поступивших во внерабочее время);
при поступлении запроса заявителя иным способом – в тече-
ние 1 рабочего дня                        со дня (с момента) поступле-
ния запроса заявителя;
21. Максимальный срок ожидания в очереди:
1) при подаче запроса о предоставлении муниципальной услу-
ги – до 15 минут;
2) при получении результата предоставления муниципальной 
услуги – до 15 минут.
22. Общий срок предоставления муниципальной услуги - до 
30 календарных дней                   со дня поступления запро-

14 августа  2023 года, понедельник14 августа  2023 года, понедельник



5     Вестник Виледи

са заявителя.

2.4. Основания для приостановления или отказа
в предоставлении муниципальной услуги

23. Основаниями для принятия решения Администрации о 
приостановлении муниципальной услуги являются следую-
щие обстоятельства:
1) заявитель представил неполный комплект документов в со-
ответствии с пунктом 14 настоящего административного ре-
гламента;
2) получение Администрацией заявления заявителя, в кото-
ром содержатся сведения о замещении им государственной 
должности Российской Федерации, государственной должно-
сти Архангельской области или государственной должности 
другого субъекта Российской Федерации, замещаемой на про-
фессиональной постоянной основе, муниципальной должно-
сти, замещаемой на постоянной основе, о прохождении госу-
дарственной службы Российской Федерации, муниципальной 
службы, а также о выезде заявителя на постоянное место жи-
тельства за пределы Российской Федерации;
24. Основаниями для принятия решения Администрации об 
отказе в предоставлении муниципальной услуги или решения 
об отказе в изменении ранее установленного размера пенсии 
за выслугу лет являются следующие обстоятельства:
1) наличие в документах, представленных заявителем непол-
ных или недостоверных сведений;
2) несоблюдение условий установления пенсии за выслугу лет 
в соответствии                          с областным законом от 16.04.1998 
года № 68-15-ОЗ;
 25. Не допускается отказ в предоставлении муниципальной 
услуги в случае, если запрос заявителя подан в соответствии с 
информацией о сроках и порядке предоставления муниципаль-
ной услуги, размещенной на Архангельском региональном 
портале государственных и муниципальных услуг (функций), 
Едином портале государственных                  и муниципальных 
услуг (функций) и официальном сайте Вилегодского муници-
пального округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».
Не допускается отказ в предоставлении муниципальной услу-
ги по основанию, предусмотренному подпунктом пунктом 1 
пункта 24 настоящего административного регламента, если 
такой отказ приводит к нарушению требований, предусмо-
тренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 
27 июля 2010 года № 210-ФЗ                             «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг».

2.5. Плата, взимаемая с заявителя при 
предоставлении муниципальной услуги

26. Муниципальная услуга предоставляется на безвозмездной 
основе.

2.6. Результаты предоставления муниципальной услуги

27. Результатами предоставления муниципальной услуги яв-
ляются:
1) выплата пенсии за выслугу лет;
2) принятие решения об отказе в предоставлении муниципаль-
ной услуги;
3) принятие решения об отказе в изменении ранее установлен-
ного размера пенсии      за выслугу лет;
4) принятие решения о перерасчете размера пенсии за выслу-
гу лет;
5) принятие решения о приостановлении выплаты пенсии за 
выслугу лет;
6) принятие решения о возобновлении выплаты пенсии за вы-

слугу лет;
7) принятие решения об отказе в возобновлении выплаты пен-
сии за выслугу лет;
8) принятие решения о прекращении выплаты пенсии за вы-
слугу лет;
9) принятие решения о восстановлении выплаты пенсии за вы-
слугу лет;
10) принятие решения об отказе в восстановлении выплаты 
пенсии за выслугу лет.

2.7. Требования к местам предоставления
муниципальной услуги

28. Помещения Администрации, предназначенные для предо-
ставления муниципальной услуги, обозначаются соответству-
ющими табличками с указанием номера кабинета, названия 
соответствующего подразделения Администрации, фамилий, 
имен и отчеств муниципальных служащих, организующих 
предоставление муниципальной услуги, мест приема и выда-
чи документов, мест информирования заявителей.
Прием заявителей осуществляется в рабочих кабинетах Адми-
нистрации.
Для ожидания приема отводятся места, оснащенные стульями 
и столами для возможности оформления документов.
В местах информирования заявителей размещаются информа-
ционные стенды                        с информацией, предусмотрен-
ной пунктом 8 настоящего административного регламента.
29. Помещения Администрации, предназначенные для предо-
ставления муниципальной услуги, должны удовлетворять тре-
бованиям об обеспечении беспрепятственного доступа инва-
лидов к объектам социальной, инженерной                                         и 
транспортной инфраструктур и к предоставляемым в них услу-
гам в соответствии                             с Федеральным законом от 
24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвали-
дов в Российской Федерации», включая:
условия беспрепятственного доступа к помещениям и предо-
ставляемой в них муниципальной услуге;
возможность самостоятельного / с помощью служащих, орга-
низующих предоставление муниципальной услуги передви-
жения по зданию, в котором расположены помещения органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, в целях доступа к 
месту предоставления муниципальной услуги, входа в такое 
здание и выхода из него;
возможность посадки в транспортное средство и высадки из 
него перед входом                        в здание, в котором располо-
жены помещения Администрации, предназначенные для пре-
доставления муниципальной услуги, в том числе с использова-
нием кресла-коляски /                       с помощью служащих, ор-
ганизующих предоставление муниципальной услуги;
сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства 
функции зрения                           и самостоятельного передви-
жения, и оказание им помощи в здании, в котором расположе-
ны помещения Администрации, предназначенные для предо-
ставления муниципальной услуги;
надлежащее размещение оборудования и носителей информа-
ции, необходимых для обеспечения беспрепятственного досту-
па инвалидов к помещениям органа                                                      и 
предоставляемой в них муниципальной услуге с учетом огра-
ничений их жизнедеятельности;
дублирование необходимой для получения муниципальной 
услуги звуковой                           и зрительной информации, а так-
же надписей, знаков и иной текстовой и графической инфор-
мации знаками, выполненными рельефноточечным шрифтом 
Брайля, допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
допуск собаки-проводника в здание, в котором расположе-
ны помещения Администрации, предназначенные для предо-
ставления муниципальной услуги, при наличии документа, 

14 августа  2023 года, понедельник14 августа  2023 года, понедельник



6     Вестник Виледи
подтверждающего специальное обучение собаки-проводника                             
и выданного по форме и в порядке, которые определены упол-
номоченным федеральным органом исполнительной власти;
оказание инвалидам необходимой помощи в доступной для 
них форме в уяснении порядка предоставления муниципаль-
ной услуги, в оформлении предусмотренных настоящим ад-
министративным регламентом документов, в совершении ими 
других необходимых для получения результата муниципаль-
ной услуги действий;
оказание служащими, организующими предоставление муни-
ципальной услуги, помощи инвалидам в преодолении барье-
ров, мешающих получению ими муниципальной услуги на-
равне с другими лицами.
30. Помещения многофункционального центра предоставле-
ния государственных                   и муниципальных услуг 
и (или) привлекаемых им организаций, предназначенные для 
предоставления муниципальной услуги, должны соответство-
вать требованиям комфортности и доступности для получате-
лей государственных и муниципальных услуг, установленным 
Правилами организации деятельности многофункциональ-
ных центров предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22 декабря 2012 года № 1376   «Об 
утверждении Правил организации деятельности многофунк-
циональных центров предоставления государственных и му-
ниципальных услуг».

2.8. Показатели доступности и качества
муниципальной услуги

31. Показателями доступности муниципальной услуги явля-
ются:
1) предоставление заявителям информации о правилах 
предоставления муниципальной услуги в соответствии с под-
разделом 1.3 настоящего административного регламента;
2) обеспечение заявителям возможности обращения за 
предоставлением муниципальной услуги через представите-
ля;
3) установление сокращенных сроков предоставления 
муниципальной услуги;
4) обеспечение заявителям возможности взаимодей-
ствия с Администрацией                в электронной форме че-
рез Архангельский региональный портал государственных                           
и муниципальных услуг (функций) и Единый портал государ-
ственных и муниципальных услуг (функций):
запись на прием в Администрацию для подачи запросов о пре-
доставлении муниципальной услуги (заявлений с прилагае-
мыми к ним документами);
размещение на Архангельском региональном портале госу-
дарственных   и муниципальных услуг (функций) и Едином 
портале государственных и муниципальных услуг (функций) 
форм документов, необходимых для предоставления муници-
пальной услуги, и обеспечение возможности их копирования 
и заполнения в электронной форме;
обеспечение заявителям возможности направлять запросы о 
предоставлении муниципальной услуги (заявления с прилага-
емыми к ним документами) в электронной форме, прием и ре-
гистрация этих запросов администрацией;
обеспечение заявителям возможности осуществлять с исполь-
зованием Архангельского регионального портала государ-
ственных и муниципальных услуг (функций) и Единого пор-
тала государственных и муниципальных услуг (функций) мо-
ниторинг хода движения дела заявителя;
обеспечение заявителям возможности получения результатов 
предоставления муниципальной услуги в электронной форме 
на Архангельском региональном портале государственных и 
муниципальных услуг (функций) и Едином портале государ-

ственных                и муниципальных услуг (функций);
5) предоставление заявителям возможности получения 
муниципальной услуги  в многофункциональном центре пре-
доставления государственных и муниципальных услуг и (или) 
привлекаемых им организациях;
6) безвозмездность предоставления муниципальной 
услуги;
7) предоставление заявителям возможности получения 
муниципальной услуги посредством запроса о предоставлении 
нескольких государственных                                                            и (или 
муниципальных услуг (комплексного запроса) в соответствии 
с правилами, предусмотренными статьей 15.1 Федерального 
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ                                       «Об 
организации предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг».
32. Показателями качества муниципальной услуги являются:
1) отсутствие случаев нарушения сроков при предо-
ставлении муниципальной услуги;
2) отсутствие случаев удовлетворения в судебном по-
рядке заявлений заявителей, оспаривающих решения и дей-
ствия (бездействие) должностных лиц                                      и 
муниципальных служащих Администрации; 
3) отсутствие случаев назначения административных 
наказаний в отношении должностных лиц, муниципальных 
служащих Администрации за нарушение законодательства об 
организации предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг.

III. Административные процедурыIII. Административные процедуры

3.1. Регистрация запроса заявителя о предоставлении
муниципальной услуги

33. Основанием для начала предоставления муниципальной 
услуги является получение Администрацией запроса заяви-
теля о предоставлении муниципальной услуги (подраздел 2.1 
настоящего административного регламента).
В целях регистрации запроса заявителя муниципальный слу-
жащий Администрации, ответственный за прием документов, 
в срок, указанный в подпункте 1 пункта 20 настоящего адми-
нистративного регламента, проверяет полноту и правильность 
оформления полученных документов и устанавливает нали-
чие или отсутствие оснований для отказа в приеме докумен-
тов, необходимых для предоставления муниципальной услуги                             
(пункт 18 настоящего административного регламента).
Запросы заявителей, поступившие в Администрацию в элек-
тронной форме во внерабочее время, подлежат рассмотре-
нию в целях их регистрации или принятия решения об отка-
зе в приеме документов в начале очередного рабочего дня до 
рассмотрения запросов заявителей, поступающих иными спо-
собами.
34. В случае наличия оснований для отказа в приеме докумен-
тов (пункт 18 настоящего административного регламента) му-
ниципальный служащий Администрации, ответственный за 
прием документов, подготавливает уведомление                        об 
этом. В уведомлении указывается конкретное основание для 
отказа в приеме документов с разъяснением, в чем оно состо-
ит, а также в случаях, предусмотренных подпунктами 2 и 3 
пункта 18 настоящего административного регламента, пере-
чень недостающих документов и (или) документов, оформле-
ние и (или) способ представления которых не соответствует 
установленным требованиям.
Уведомление об отказе в приеме документов подписывается 
руководителем Администрации, иным должностным лицом и 
вручается заявителю лично (в случае его явки) либо направля-
ется заявителю:

14 августа  2023 года, понедельник14 августа  2023 года, понедельник



7    Вестник Виледи

почтовым отправлением – если заявитель обратился за полу-
чением муниципальной услуги лично в Администрацию или 
посредством почтового отправления.                                          При 
этом заявителю возвращаются представленные им докумен-
ты;
через Архангельский региональный портал государственных 
и муниципальных услуг (функций) или Единый портал госу-
дарственных и муниципальных услуг (функций) – если заяви-
тель обратился за получением муниципальной услуги через 
Архангельский региональный портал государственных и му-
ниципальных услуг (функций) или Единый портал государ-
ственных и муниципальных услуг (функций);
через многофункциональный центр предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг и (или) привлекаемые им 
организации – если заявитель обратился за получением муни-
ципальной услуги через многофункциональный центр предо-
ставления государственных и муниципальных услуг и (или) 
привлекаемые им организации;
любым из способов, предусмотренных абзацами вторым – пя-
тым настоящего пункта, – если заявитель указал на такой спо-
соб в запросе.
35. В случае отсутствия оснований для отказа в приеме доку-
ментов                                         (пункт 18 настоящего админи-
стративного регламента) муниципальный служащий Админи-
страции, ответственный за прием документов, регистрирует 
запрос заявителя, поступивший на бумажном носителе, в Ар-
хангельской региональной системе исполнения регламентов 
и направляет его муниципальному служащему Администра-
ции, ответственному за рассмотрение вопроса о предоставле-
нии муниципальной услуги, работу с документами.
В случае отсутствия оснований для отказа в приеме докумен-
тов (пункт 18 настоящего административного регламента) му-
ниципальный служащий Администрации, ответственный за 
прием документов:
принимает запрос заявителя, поступивший через Архангель-
ский региональный портал государственных и муниципаль-
ных услуг (функций) или Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций), в Архангельской регио-
нальной системе исполнения регламентов;
направляет заявителю, представившему запрос о предостав-
лении муниципальной услуги через Архангельский регио-
нальный портал государственных и муниципальных услуг 
(функций) или Единый портал государственных и муници-
пальных услуг (функций), уведомление о приеме и регистра-
ции запроса.

3.2. Рассмотрение вопроса о предоставлении муниципальной 
услуги

36. Основанием для начала выполнения административной 
процедуры является регистрация запроса заявителя о предо-
ставлении муниципальной услуги.
37. Муниципальный служащий, ответственный за работу с 
документами в срок, предусмотренный подпунктом 2 пункта 
22 настоящего административного регламента, проверяет на-
личие или отсутствие оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги.
38. В случае наличия оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 24 настоя-
щего административного регламента, муниципальный служа-
щий, ответственный за работу с документами, подготавлива-
ет распоряжение Администрации об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги.
В распоряжении Администрации об отказе в установлении и 
выплате                                пенсии за выслугу лет лицам, замещав-
шим муниципальные должности                                                         и 

должности муниципальной службы, указывается конкретное 
основание для отказа и разъясняется, в чем оно состоит.
39. В случае отсутствия оснований для отказа в установлении 
и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муни-
ципальные должности и должности муниципальной службы, 
предусмотренных пунктом 24 настоящего административно-
го регламента, муниципальный служащий, ответственный за 
работу с документами, подготавливает распоряжение об уста-
новлении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещав-
шим муниципальные должности и должности муниципальной 
службы.  
40. Распоряжение об установлении и выплате пенсии за вы-
слугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и 
должности муниципальной службы, или                                        об 
отказе в установлении и выплате пенсии за выслугу лет ли-
цам, замещавшим муниципальные должности и должности 
муниципальной службы, подписывается руководителем Ад-
министрации и передается муниципальному служащему, от-
ветственному за прием документов, в срок, предусмотренный 
пункта 22 настоящего административного регламента.

3.3. Выдача заявителю результата предоставления
муниципальной услуги

41. Основанием для начала выполнения административной 
процедуры является подготовка и подписание документов, 
предусмотренных пунктом 41 настоящего административно-
го регламента (далее – результат предоставления муниципаль-
ной услуги).
Заявителю в качестве результата предоставления муниципаль-
ной услуги     в электронной форме обеспечивается по его вы-
бору возможность получения:
электронного документа, подписанного руководителем Адми-
нистрации,  с использованием усиленной квалифицированной 
электронной подписи;
документа на бумажном носителе, подтверждающего содержа-
ние электронного документа, направленного органом, предо-
ставляющего муниципальную услугу,    в многофункциональ-
ном центре предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг и (или) привлекаемых им организациях;
информации из государственных информационных систем в 
случаях, предусмотренных законодательством Российской Фе-
дерации.
Возможность получения результата предоставления муници-
пальной услуги в форме электронного документа или доку-
мента на бумажном носителе, подтверждающего содержание 
электронного документа, обеспечивается заявителю в течение 
15 дней.
42. Муниципальный служащий, ответственный за прием доку-
ментов, в срок, предусмотренный пункта 22 настоящего адми-
нистративного регламента, вручает результат предоставления 
муниципальной услуги заявителю лично (в случае его явки) 
либо направляет заявителю:
почтовым отправлением - если заявитель обратился за получе-
нием муниципальной услуги лично в администрацию или по-
средством почтового отправления;
через Архангельский региональный портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) или Единый портал государ-
ственных и муниципальных услуг (функций) - если заявитель 
обратился за получением муниципальной услуги через Архан-
гельский региональный портал государственных и муници-
пальных услуг (функций) или Единый портал государствен-
ных и муниципальных услуг (функций);
через многофункциональный центр предоставления государ-
ственных  и муниципальных услуг и (или) привлекаемые им 
организации – если заявитель обратился за получением муни-

14 августа  2023 года, понедельник14 августа  2023 года, понедельник



8     Вестник Виледи

ципальной услуги через многофункциональный центр предо-
ставления государственных и муниципальных услуг и (или) 
привлекаемые им организации;
любым из способов, предусмотренных абзацами первым - чет-
вертым настоящего пункта, - если заявитель указал на такой 
способ в запросе.
Если заявитель обратился за получением муниципальной 
услуги через многофункциональный центр предоставления 
государственных или муниципальных услуг и (или) привле-
каемые им организации или в запросе указал на такой способ 
получения результата предоставления муниципальной услуги, 
муниципальный служащий, ответственный за прием докумен-
тов, в срок, предусмотренный подпунктом 3 пункта 22 насто-
ящего административного регламента, направляет результат 
предоставления муниципальной услуги в многофункциональ-
ный центр предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг и (или) привлекаемые им организации. Результат 
предоставления муниципальной услуги вручается заявителю 
лично в случае его явки в многофункциональный центр пре-
доставления государственных и муниципальных услуг и (или) 
привлекаемые им организации. При неявке заявителя резуль-
тат предоставления муниципальной услуги хранится в мно-
гофункциональном центре предоставления государственных и 
муниципальных услуг и (или) привлекаемой им организации в 
течение 30 дней со дня поступления, после чего возвращается 
в орган предоставления муниципальной услуги.
Информация об установлении и выплате пенсии за выслугу 
лет размещается  в Единой государственной информационной 
системе социального обеспечения. Размещение и получение 
указанной информации в Единой государственной информа-
ционной системе социального обеспечения осуществляются в 
соответствии с Федеральным законом  от 17 июля 1999 года № 
178-ФЗ «О государственной социальной помощи».
43. В случае выявления заявителем в полученных докумен-
тах опечаток и (или) ошибок заявитель представляет в Адми-
нистрацию одним из способов, предусмотренных пунктом 17 
настоящего административного регламента, заявление в сво-
бодной форме                       об исправлении таких опечаток и 
(или) ошибок.
Муниципальный служащий органа, ответственный за рассмо-
трение вопроса о выдаче уведомления, работу с документами, 
в срок, не превышающий двух рабочих дней со дня поступле-
ния соответствующего заявления, проводит проверку указан-
ных                                 в заявлении сведений.
В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услу-
ги документах муниципальный служащий Администрации, 
ответственный за рассмотрение вопроса о выдаче уведомле-
ния, работу с документами, осуществляет их замену в срок, не 
превышающий пяти рабочих дней                         со дня посту-
пления соответствующего заявления.

IV. Контроль за исполнением административного регламента

44. Контроль за исполнением настоящего административного 
регламента осуществляется руководителем аппарата админи-
страции, начальником  Управления по организационной рабо-
те, делам ГО и ЧС администрации Вилегодского муниципаль-
ного округа в следующих формах:
текущее наблюдение за выполнением муниципальными слу-
жащими администрации Вилегодского муниципального окру-

га административных действий при предоставлении муници-
пальной услуги;
рассмотрение жалоб на решения, действия (бездействие) 
должностных лиц, муниципальных служащих администра-
ции Вилегодского муниципального округа, выполняющих ад-
министративные действия при предоставлении муниципаль-
ной услуги.
45. Обязанности муниципальных служащих Администрации, 
по исполнению настоящего административного регламента, а 
также их персональная ответственность                    за неис-
полнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей 
закрепляются                                 в должностных регламентах 
соответствующих муниципальных служащих.
46. Решения Администрации могут быть оспорены в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», и в судебном порядке.

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования
решений и действий (бездействия) должностных лиц,
муниципальных служащих администрации, а также 
многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг
и привлекаемых им организаций, их работников

47. Заявитель вправе в досудебном (внесудебном) поряд-
ке обратиться с жалобой на решения и действия (бездействие) 
должностных лиц, муниципальных служащих Администра-
ции, а также многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг и привлекаемых им 
организаций, их работников (далее – жалоба).
48. Жалоба подается:
1) на решение и действия (бездействие) муниципаль-
ных служащих Администрации- главе Администрации;
2) на решение и действия (бездействие) работника (кро-
ме руководителя) многофункционального центра предостав-
ления государственных и муниципальных услуг- руководите-
лю многофункционального центра предоставления государ-
ственных  и муниципальных услуг;
3) на решение и действия (бездействие) руководителя 
многофункционального центра предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг- министру связи и информацион-
ных технологий Архангельской области;
4) на решение и действия (бездействие) работников ор-
ганизации, привлекаемой многофункциональным центром 
предоставления государственных и муниципальных услуг- ру-
ководителю этих организаций;
49. Жалобы рассматриваются должностными лицами, 
указанными в пункте 48 настоящего административного ре-
гламента, в порядке, предусмотренном Федеральным законом 
от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг», и в соответ-
ствии с порядком подачи и рассмотрения жалоб на решения и 
действия (бездействие) органов Администрации Вилегодского 
муниципального округа, а также Архангельского региональ-
ного многофункционального центра предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг, работников Архангельско-
го регионального многофункционального центра предостав-
ления государственных и муниципальных услуг, утвержден-
ным постановлением Администрации Вилегодского муници-
пального округа.

14 августа  2023 года, понедельник14 августа  2023 года, понедельник



9   Вестник Виледи

  1 
   

   
«     
   ,  

  
    

     
  » 

(  ) 
 

    __________________________________ 
                                                                                                           ( ,  ) 

                                      __________________________________, 
                                        ( , ,  ) 

                                       : ______________ 
                                     _____________________________________ 

                                         (     
                                                 ) 

                                      ________________________________ 
                                _____________________________ 

                                     ,   ____ 
                                     ______________ ______________________ 

                                                      (  ) (  ,               
   ) 

  
 

 
 

 
      «     

  »   16.04.1998  68-15- ,    
   «      
       ,   

         
    «__»___________20__   _____  
  ( )     ,   
     28.12.2013  400-  «   », 

     19.04.1991  «       
» (  ). 

   
_____________________________________________________________________________ 
                        (  ,  ) 

      
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 
            (  , ,      ) 

 
 
 

14 августа  2023 года, понедельник14 августа  2023 года, понедельник



10    Вестник Виледи

(  ) 
 

      , 
    ,  , 

   ,   
         

,      ,   
 ,         

,  ,  ,  
      , 

     ,      
28.12.2013  400-  «   »      

   ,   
          . 

    :   
 ,   :  ,  
 , . - , . , . 32,    

    ,  ,  
,           

  «      »  16.04.1998  
68-15- . 

 ,      ,  
,       . 

          
  : , , , , , 

, , , , , , 
. 

           
      . 

 
  : 

 
 
 
        ____________                                             ___________________ 
     (  )                                             (  ) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

14 августа  2023 года, понедельник14 августа  2023 года, понедельник



11   Вестник Виледи

  2 
   

   
«     
   ,  

  
    

    
  » 

 
 

       
 "__" ________ 20 __ . 

 
__________________________________________________________________ 

( , ,  ,    ) 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

(    ,  ( )  
     ) 

 
N 
/  

 
( ),  

( )   
   
  

  ( ), 
   
  

  
:  ( ), 

,  

: 
, 

 
  

 
 
 

 
 

1 2 3 4 5 6 
      
      

   : 
 

  , 
  

 
________________                                    ___________________ 
                                                                                            
                                                              
"___" ____________ 20 __ . 

 
  : _______________               ___________________ 

                                                                                                                      
 

 
"__" ____________ 20 __ . 
   (  ) 

 
 
 

 
 

 
 
 

14 августа  2023 года, понедельник14 августа  2023 года, понедельник



12    Вестник Виледи

  3 
   

   
«     
   ,  

       
      » 

 
 

    ( )  
 

  ( ) 
_____________________________________________________________________________ 

 ( , , ) 

   (   )  
_____________________________________________________________________________ 

(  ) 

 
_____________________________________________________________________________ 

(  ) 

   ___________________________  __________________________, : 
                                                                                  ( , , )                                                                         ( , , ) 

  ( ) 
(   ) 

, 
., . 

  (   )  
1    :  

)    
)     
)      
)     
)         , 

    

)    
)    

)    
:  ,     

  

14 августа  2023 года, понедельник14 августа  2023 года, понедельник



13   Вестник Виледи

Наменование издания: Наменование издания: 
муниципальная газета Вилегодского муниципального округа «Вестник Виледи»муниципальная газета Вилегодского муниципального округа «Вестник Виледи»
Учредитель: Администрация  муниципального Вилегодского муниципального округаУчредитель: Администрация  муниципального Вилегодского муниципального округа
Порядковый номер выпуска № 11 от 10.08.2023Порядковый номер выпуска № 11 от 10.08.2023
Подписано в печать 14.08.2023 г. в 15-00, по графику 14.08.2023 в 15-00.  Подписано в печать 14.08.2023 г. в 15-00, по графику 14.08.2023 в 15-00.  
Тираж - 50 экземпляров. Распространяется бесплатно.Тираж - 50 экземпляров. Распространяется бесплатно.
Адрес редакции и издателя: Архангельская область, Вилегодский муниципальный округ,Адрес редакции и издателя: Архангельская область, Вилегодский муниципальный округ,
 с. И-Подомское, ул. Советская д.32., тел. (81843) 4-20-11 с. И-Подомское, ул. Советская д.32., тел. (81843) 4-20-11
Отпечатано в администрации Вилегодского муниципального округа по адресу:Отпечатано в администрации Вилегодского муниципального округа по адресу:
Архангельская область, Вилегодский муниципальный округ,  с. И-Подомское, ул. Советская д.32., Архангельская область, Вилегодский муниципальный округ,  с. И-Подомское, ул. Советская д.32., 
тел. (81843) 4-20-11тел. (81843) 4-20-11

14 августа  2023 года, понедельник14 августа  2023 года, понедельник

Администрация Вилегодского муниципального округа уведомляет Администрация Вилегодского муниципального округа уведомляет 
о проведении общего собрания членов пайщиков бывшего колхоза о проведении общего собрания членов пайщиков бывшего колхоза 

имени В.И. Ленинаимени В.И. Ленина
Дата и время проведения: 18 сентября 2023 года в 10 часов 00 минут.
Адрес места проведения: Архангельская область, Вилегодский район, 
село Ильинско-Подомское, ул. Советская, д. 32 (здание Администрации Вилегодского муниципального округа, зал заседаний).
Повестка дня: об утверждении списка лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, и земельных долей, 
которые могут быть признаны невостребованными и расположенных на землях сельскохозяйственного назначения с кадастровым 
номером 29:03:000000:98 бывшего колхоза имени В.И. Ленина.
Адрес места ознакомления с документами по вопросам, вынесенным 
на обсуждение общего собрания, и сроки такого ознакомления: Архангельская область, Вилегодский район, село Ильинско-
Подомское, 
ул. Первомайская, д. 9а, каб. 3. Срок ознакомления – до 18 сентября 2023 года.


